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Introduktion 

I juni 2017 beviljades Institutionen för moderna språk genom Nicolas Manuguerra PUMA-

medel för projektet Peer observation of teaching (P.O.T.), vars mål var att initiera och förankra 

lärarauskultation vid institutionen. Denna rapport avser att beskriva hur medlen har använts, 

vilka aktiviteter som har ingått i projektet, vilka vinster det bidragit till samt hur institutionen 

avser att arbeta vidare med lärarauskultation och relaterad verksamhet inom den närmaste 

framtiden.   

 

Bakgrund till projektet 

Institutionen för moderna språk har ett stort lärarlag med många engagerade pedagoger. Även 

om det finns ett djupt intresse för undervisning, har institutionen inte arbetat genomgående med 

lärarauskultation tidigare. Syftet med projektet P.O.T. var att ta tillvara på den rika pedagogiska 

erfarenhet som finns vid institutionen och ge kollegor möjlighet att besöka varandras 

undervisning för att lära av varandra. En pilotgrupp sattes samman för att prova på David 

Goslings (2002) kollegiala auskultationsmodell. På grund av förändringar i den tilltänka 

projektledarens tjänst tog jag, Miriam Thegel, över ansvaret för projektet som påbörjades i 

januari 2018 och fortlöpte fram till juni 2019. Projektet kommer att fortsätta vid institutionen, 

dock i en lite friare form, vilket kommer att redogöras för nedan.  

 

P.O.T.-projektets mål 

I samband med projektstarten fastställdes åtta mål med P.O.T. som redovisas i följande punkter:  

 

1. Reflektera kring den egna undervisningspraktiken. 

2. Se hur kollegor arbetar, få inspiration för egen undervisning. 

3. Bli mer medveten om studenternas lärande och deras erfarenheter. 

4. Förstärka det pedagogiska arbetet vid institutionen i form av ett forum för pedagogiska frå-

gor. 

5. Dokumentera repertoaren av undervisningssätt och undervisningstekniker vid institutionen.  

6. Sammanställa en ”good practice”-katalog när det gäller undervisning. 

7. Integrera auskultation i institutionens verksamhet för dem som vill. Inkludera fler lärare i 

projektet. 

8. Hitta konstruktiva sätt att introducera nya lärare (t.ex. doktorander som ska börja under-

visa).  

Medan de två första målet kan relateras till själva lärarauskultationen, kan övriga beskrivas som 

mål för verksamheten i ett lite bredare perspektiv. Det tredje målet, att bli medveten om 

studenternas lärande och deras erfarenheter, kan delvis uppnås genom auskultation men det 

ansågs även vara viktigt att samtala direkt med studenterna. Därför ingick även 

fokusgruppintervjuer med studenter i projektet, där samtalen handlade om betydelsen av olika 

undervisningsformer för studenternas lärande. Dessa intervjuer kommer att beskrivas i mer 

detalj under avsnittet Fokusgruppintervjuer med studenter. Målen som uttrycks i punkterna 4, 

7 och 8 handlar om institutionens arbete med auskultation och pedagogik på längre sikt, vilket 

kommer beskrivas under avsnittet Framtidsplaner. Slutligen, när det gäller målen som beskrivs 



i 5 och 6, har de att göra med den skriftliga dokumentationen av lärarauskultationerna och utgör 

en del i ett arbete med att vidareförmedla kunskapen som pilotgruppen tillgodogjort sig under 

projektets gång.  

Värt att nämna är även att flera av projektets mål återfinns i Uppsala universitets pedagogiska 

program (2018). Bl.a. kan vi i det andra kapitlet läsa följande avseende utveckling av 

undervisning: 

 

 2.1.1. All undervisning inom kurser och program ska regelbundet följas upp och 

analyseras avseende måluppfyllelse och behov av kursutveckling. 

 2.2.2. Pedagogiska träffar ska arrangeras regelbundet inom institution/program respektive 

fakultet för att ge lärarna möjlighet att diskutera undervisningens kvalitet, utveckling och 

förnyelse 

 2.2.3: Lärare ska tillvarata de möjligheter som erbjuds för att ta vara på kollegors 

erfarenheter av pedagogiskt arbete, som stöd för det egna utvecklingsarbetet. 

 

Det pedagogiska programmet lägger således stor tonvikt vid regelbunden uppföljning, 

återkommande möten lärarna emellan samt möjligheter att ta del av varandras erfarenheter för 

att utveckla sin egen kompetens. P.O.T.-metodens kollegiala struktur och fokus på pedagogisk 

utveckling kan därför ses som ett givet verktyg för att möta dessa samlade krav.   

 

Projektets deltagare 

Vid sammansättningen av pilotgruppen ansågs det vara viktigt att få en bred representation på 

institutionsnivå för att samla olika typer av erfarenheter och perspektiv. Gruppen kom att bestå 

av tretton deltagare med skilda profiler; det fanns både kvinnor och män i gruppen och från 

flera olika tjänstekategorier såsom adjunkt, doktorand, lektor, docent och professor. Vidare 

hade ett åtskilligt antal deltagare internationell erfarenhet av undervisning och flera hade 

undervisat såväl på distans som på campus. Sammantaget kan sägas att gruppen utgjorde ett 

mångfacetterat kollegium som gav goda förutsättningar för dynamiska diskussioner. 

 

Aktiviteter inom ramen för projektet 

Som nämnts ovan, startade projektet i januari 2018 genom att pilotgruppen träffades för att få 

information om projektet samt för att planera för vidare verksamhet.  

Nedan listas övriga aktiviteter som har utförts från projektstart fram till projektets avrundning 

i juni 2019. De nämns först i punktform för att sedan kommenteras mer utförligt:  

 April 2018: Fokusgruppintervjuer med studenter vid Institutionen för moderna språk 

 4 maj 2018: Utbildningsdag med pilotgruppen 

 Hösten 2018: Auskultationer i par eller i grupper om tre 

 December 2018: Uppföljningsträff med pilotgruppen 

 Våren 2019: Auskultationer i (delvis) nya parkonstellationer 

 Mars 2019: Pilotgruppen presenterade projektet vid institutionens utbildningsdag 

 Juni 2019: Avslutningsträff med pilotgruppen 

 



Fokusgruppintervjuer med studenter 

Inom ramen för P.O.T.-projektet och som en inspirationskälla för pilotgruppens auskultationer 

och utvecklingsarbete genomfördes två fokusgruppintervjuer à 60 minuter med sammanlagt 11 

studenter från Institutionen för moderna språk för att få en uppfattning om deras syn på 

undervisning. Studenterna hade erfarenhet av att läsa bl.a. tyska, ryska, spanska, franska och 

Språkvetarprogrammet vid institutionen och alla hade studerat vid universitetet i minst två 

terminer.  

De huvudsakliga frågorna som diskuterades var vilka undervisningsformer och 

lektionsupplägg som var mest och minst givande, vad man som lärare kan göra för att förbättra 

sin undervisning och göra den mer varierad, hur studenternas arbetsbörda ser ut samt vikten av 

återkoppling från läraren. Studenterna konstaterade att många språkkurser har ett tilltalande 

lektionsupplägg där lärarens genomgångar varvas med diskussioner i smågrupper. De uttryckte 

specifikt uppskattning för samtal i mindre grupper medan de betonade att de inte tyckte om 

grupparbeten i för stora konstellationer utanför lektionstid eftersom dessa upplevdes som 

tidskrävande och inte så meningsfulla. En annan sak som ogillades av studenterna var stora 

föreläsningar med begränsad möjlighet att ställa frågor och där läraren endast utgick från 

kurslitteraturen. För att göra en föreläsning givande föreslogs att läraren skulle göra utvikningar 

från kursböckerna, t.ex. genom att dela med sig av personliga tolkningar eller anekdoter.  

När det gäller arbetsbörda, efterfrågade studenterna mer lärarledd tid och högre krav för 

att förmå sig själva till att lägga ned mer tid på studierna. De önskade även tydligare 

återkoppling på övningar och inlämningsuppgifter, t.ex. förklaringar till föreslagna rättningar 

från lärare, samt att kursmålen skulle förklaras och preciseras än mer. Många av 

fokusgruppdelatagarna uttryckte uppskattning för att ha tillfrågats om sin syn på undervisning. 

Engagemanget var mycket högt och diskussionerna gav ett gott underlag för framtida 

utvecklingsarbete vid institutionen.  

 

Utbildningsdag med pilotgruppen (4 maj 2018) 

Fredagen 4 maj 2018 samlades pilotgruppen på Akademihotellet för en heldag tillägnad 

undervisning och auskultation. Under förmiddagen var Johan Wickström, pedagogisk 

utvecklade från EDU, inbjuden för att tala om sin institutions erfarenhet av kollegial 

auskultation samt för att göra en interaktiv övning med deltagarna som handlade om synen på 

undervisning och lärande. Under eftermiddagen presenterades resultatet från 

fokusgruppintervjuerna och ledde till en mycket givande diskussion bland kollegiet angående 

vad vi lärare tror oss veta om studenternas behov jämfört med vad studenterna efterfrågar. Vi 

diskuterade även hur vi skulle kunna integrera vissa av studenternas förslag i undervisningen. 

Under eftermiddagens två sista timmar presenterade projektledaren en observationsmall för 

auskultation, som tagits fram baserad på tidigare modeller med stöd i forskning. Pilotgruppen 

samtalade kring mallens upplägg1 och hur den skulle användas och dagen avslutades med att 

                                                 
1 Inom vissa auskultationsprojekt har en mycket konkret observationsmall utfärdats med specifika kriterier som 

ska ”bockas av”, bl.a. i modellen som Newman m.fl. (2009) presenterar. I Lindenmo (2014: 47) diskuteras förde-

lar och nackdelar med en sådan mall mer ingående.  



deltagarna delade in sig själva i auskultationsgrupper, baserade på gemensamma intressen och 

inriktningar2.  

 

Ht 2018: Auskultationer och uppföljningsträff 

Under hösten 2018 genomförde samtliga deltagare auskultationer i par eller i grupper om tre3. 

De flesta av deltagarna auskulterade en eller ett par kollegor vid två tillfällen och fick även två 

besök av sin kollega. I enlighet med den kollegiala modellen som förespråkas av Gosling (2002) 

och Bovill (2011), lades tonvikt på att auskultationerna var frivilliga och med syftet att hjälpa 

varandra, d.v.s. inte som ett instrument uppifrån för att kontrollera varandra. 

Auskultationsprocessen inom vårt projekt bygger på trestegsmodellen som beskrivs i Martin & 

Doublé (1998), dock med ett tillägg. I det första steget (”Pre observation meeting”) träffade den 

undervisande läraren auskultanten före det aktuella lektionstillfället för att beskriva kursens 

upplägg, studentgruppens sammansättning samt för att uttrycka önskemål om vad hen ville få 

återkoppling på. Därefter, i det andra steget, ägde själva auskultationen rum, under vilken 

auskultanten fokuserar på de aspekter i undervisningen som lyfts av den aktuella läraren. Som 

ett tredje steg, efter varje auskultation, genomfördes ett eftermöte (”Feedback meeting”) där 

paret eller trion talade om lektionstillfället för att summera vad som hänt. Den auskulterade 

läraren gavs först möjlighet att beskriva sin upplevelse av undervisningen och auskultationen 

och sedan bjöds auskultanterna in i samtalet för att ge återkoppling. Slutligen, som ett tillägg 

specifikt för detta projekt ombads deltagarna även att lämna in en kort reflektion till 

projektledaren efter genomförd auskultation för att tjäna som underlag till den planerade ”good-

practice”-katalogen.  

I slutet av höstterminen träffades hela pilotgruppen för att utvärdera och samtala kring den 

första terminens erfarenhet av auskultationer. Bland annat konstaterades att observationsmallen 

för auskultation kan behöva anpassas till distansundervisningen, t.ex. inkludera hur läraren 

löser tekniska problem som uppstår under e-möten samt lägga mer tonvikt på studentaktivering 

på online-kurser. Gruppen diskuterade också möjligheten att arbeta med s.k. blended learning 

och att lärarna från distansutbildning kan hjälpa campuslärare med att integrera fler digitala 

moment. Ytterligare en aspekt som diskuterades gällde möjligheten att koncentrera 

auskultationen kring vissa specifika teman, t.ex. muntlig språkfärdighet i undervisningen, 

studentaktivering på distanskurser, auskultation av kursupplägg som syftar till att se över det 

sätt som studenterna arbetar mellan seminarierna, d.v.s. vilken typ av instruktioner och 

uppgifter som läraren tillhandahåller. Vidare bestämdes att gruppen skulle presentera projektet 

vid institutionens gemensamma lärardag i mars 2019 samt att en av projektdeltagarna skulle 

hålla ett seminarium för att introducera det nya kommunikationsverktyget Zoom.  

 

Vt 2019: Auskultationer, lärardag och avslutningsträff 

Under våren fortsatte pilotdeltagarna med auskultationer, vissa i nya konstellationer. T.ex. 

bildades fler ”blandade” par, där en deltagare med campusundervisning i sin tjänst parades ihop 

                                                 
2 Att själv välja sin kollega för auskultation och att de som ska besöka varandras undervisning har förtroende för 

varandra, pekas ut som ytterst viktiga förutsättningar i forskningslitteraturen om kollegial auskultation, bl.a. av 

Gosling (2002) och Carroll & O’Loughlin (2012). 
3 Vid ett tillfälle ingick fyra personer i en konstellation.  



med en deltagare som undervisade på distanskurser. I mars 2019 presenterade projektledaren 

projektets ramar och mål för institutionens lärarkollegium i samband med en pedagogisk 

eftermiddag som samlade ett 40-tal deltagare. Några gruppdeltagare gav konkreta exempel på 

vad som kommit dem till del genom att auskultera och vi beskrev även de frågor och aspekter 

av undervisning som diskuterats inom ramen för projektet. Flera lärare vid institutionen 

uttryckte intresse för att delta i auskulterande verksamhet i framtiden.  

I juni 2019 träffades pilotgruppen en sista gång i denna konstellation för att sammanfatta 

projektet och blicka tillbaka på de mål som fastställdes vid starten (se s. 1–2). Mötesdeltagarna 

kommenterade punkterna och konstaterade att i princip alla delar har omfattats av projektet. Vi 

har fått möjlighet att få en inblick i hur en eller ett par av våra kollegor arbetar och har samtalat 

om vår undervisning i mindre grupper. När projektdeltagarna träffats i helgrupp har positiva 

exempel från enskilda auskultationer tagits upp och gruppen har även ägnat sig åt att diskutera 

mer övergripande frågor som t.ex. skillnader i upplägg mellan distansundervisning och 

campusundervisning, olika sätt att utforma kurser i muntlig språkfärdighet och 

examinationsformer för studenter. Genom presentationen vid lärardagen förmedlade vi kunskap 

och information om projektet till övriga institutionsmedlemmar och flera personer uttryckte 

intresse att ansluta sig till auskultationsverksamheten.   Deltagarna i pilotgruppen ser generellt 

positivt på de erfarenheter de fått under projektets gång och ser det som en självklarhet att 

fortsätta verksamheten, om än i lite friare form.  

Ett mål som gruppen kommer att arbeta vidare med framöver är att dokumentera 

undervisningssätt och undervisningstekniker vid institutionen för att sammanställa en good 

practice-katalog att kunna använda och dela ut till nya lärare. Under projekttiden har arbetet 

påbörjats med att samla in auskultationsredogörelser från kollegor som kan tjäna till underlag 

för katalogen men materialet behöver utökas för att kunna fungera så som syftet var tänkt, vilket 

vi projektdeltagare kan fortsätta att göra tillsammans.  

 

Användning av medel 

Medlen som ansöktes för P.O.T.-projektet avsåg främst att finansiera projektledarens lön samt 

betala för utbildningsdagar, studiebesök och föreläsararvoden. Den preliminära budgeten såg 

ut på följande sätt:  

  

Utgift Summa 

Projektledares lön (12 % av tjänst i 12 mån) 64 000 kr 

Pilotgruppens möten (konferenslokal, lunch, biobiljetter till 

fokusgruppintervjuer m. studenter) 

26 000 kr 

Arvoden till talare 5000 kr 

Studiebesök till Edinburgh 5000 kr 

Totalbelopp 100 000 kr 

 

I efterhand har vissa justeringar gjorts i budgeten, bl.a. på grund av att den nya projektledaren 

tillhörde en annan tjänstekategori (lektor) än den sökande (doktorand) och därför hade högre 

lönekostnad, vilket gjorde att utgiftsposten för lön blev större. Projektets utgifter gällande 

möten och arvoden blev dock lägre än väntat, eftersom den inbjudna föreläsaren deltog inom 



ramen av sin tjänst och på grund av att gruppen vid ett par tillfällen kunde använda 

institutionens lokaler. Dessutom användes inte medlen för studiebesöket till Edinburgh 

eftersom det inte fanns möjlighet att passa in det inom ramen för den nya projektledarens övriga 

schema. En mer detaljerad redovisning av projektets kostnader kommer att skickas till 

Planeringsavdelningen av ekonomiansvarig vid Institutionen för moderns språk, Lyna Alami 

Schmid.  

 

Projektdeltagarnas utvärdering: Vinster med projektet 

 När projektet utvärderades kunde det konstateras att pilotgruppdeltagarna var väldigt positiva 

med utfallet och den erfarenhet som de fått. Följande punkter togs upp:  

 

 Det har varit givande att på ett konkret sätt se hur andra kollegor arbetar.  

 Vissa lärare har fått konkreta tips genom auskultationen som gett dem tankeställare för hur 

 de kan arbeta vidare med kursupplägg. 

 Projektet har ökat känslan av kollegialitet och gemenskap mellan kursdeltagarna.  

 Genom P.O.T. har kollegial auskultation förankrats vid institutionen; det har blivit naturligt 

 att besöka varandras undervisning, vilket många av projektdeltagarna avser att fortsätta med.  

 Projektet har gett upphov till idéer om hur institutionen i framtiden kan arbeta vidare med 

 pedagogiska frågor i ett bredare perspektiv.  

 Fokusintervjuerna med studenterna gav tankställare om hur vi planerar kurser och upplägg 

 inte minst när det gäller grupparbeten och olika examinationsformer.  

 Erfarenheterna som uppnåtts genom P.O.T. kan komma till nytta när institutionen ska 

 introducera nya lärare.  

 

Utmaningar med projektet 

Projektet har i mångt och mycket förlöpt smidigt men trots detta kan vissa utmaningar 

identifieras, vilka listas nedan i punktform:  

 

 Vissa projektdeltagare upplever att de haft svårt att hinna med auskultationerna och att det 

 varit en utmaning att rent schematekniskt få in den tiden i det övrigt pressade schemat.  

 Även om deltagarna generellt uttrycker positiva tankar kring lärdomar och erfarenheter de 

 fått, upplevs det som en utmaning att omformulera denna kunskap till konkreta tips som kan 

 ta plats i en ”good practice”-katalog. Det återstår ett visst arbete för att denna katalog ska ta 

 form; bland gällande vilken konkretionsnivå den ska ha, d.v.s. hur specifika vs. Allmänna 

 tips som bör ges.  

 Pilotgruppen har vid uppföljningsträffarna i helgrupp konstaterat att det är svårt att ta 

 projektet vidare utan ledare, d.v.s. att det behövs en person som tar ett övergripande ansvar 

 för projektet och som också får finansiering för detta. För kommande läsår har projektet 

 ingen finansiering men för närvarande har institutionens studierektor för grund- och 

 avancerad nivå tagit över ledarskapet som sammankallande för gruppens framtida 

 verksamhet.  

 



Framtidsplaner 

Pilotgruppsdeltagarna är överens om att P.O.T.-projektet bör fortlöpa i en eller annan form och 

samtliga har uttryckt intresse av att fortsätta delta i verksamheten. Exempelvis har frågan lyfts 

om att i framtiden bredda området auskultation av undervisning till att även omfatta 

observationer av upplägg för hela kurser. På så sätt kan vi bli mer förtrogna med hur kollegor 

arbetar även utanför lektionstid: vilka arbetsuppgifter studenterna har, hur examinationerna går 

till, etc.  Det planeras även för att gruppen kan utgöra en kärna till ett forum eller kollegium för 

pedagogiska frågor dit samtliga institutionsanställda inbjuds. Det har föreslagits att kollegiet 

kan träffas ett par gånger per termin och bl.a. diskutera frågor som lyfts inom P.O.T.-projektet 

rörande undervisningsverksamheten, kursupplägg, examination, etc. Det kan också vara 

aktuellt för lärare att presentera konkreta exempel på pedagogiskt arbete. Som nämnts ovan, 

kommer institutionens studierektor Magdalena Slyk att bli sammankallande till höstterminens 

möten och ett datum för ett första möte kommer att bestämmas vid terminsstart.  

 

Slutord 

Denna rapport har haft som mål att ge en tydlig och detaljerad beskrivning över P.O.T.-

projektets verksamhet, omfattning, vinster, utmaningar och framtidsplaner. Det torde vara klart 

att projektet har bidragit till många positiva erfarenheter för pilotgruppen vid institutionen och 

förhoppningen är att inför kommande hösttermin vara till gagn för fler genom att inkludera 

ytterligare kollegor i projektet. Även om det alltid är en utmaning att på djupet förankra nya 

pedagogiska projekt så att de blir livskraftiga, finns det i detta fall en mycket stark vilja från 

projektdeltagarna om att fortsätta och bredda lärarauskultationen. Detta ger gott hopp om att 

projektet kommer att leva vidare och vara till nytta för fler lärare och även studenter, genom att 

ge ökade insikter i undervisningens potential, såväl på campus- som på distansbaserade kurser.  
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